E X E C U T I V O

79
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 1 de Dezembro de 2025.

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE BOAS
PRÁTICAS EM POLÍTICAS PARA AS JUVENTUDES
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - EDIÇÃO
2025.

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,
doravante denomianda SEDH, instituída pela Lei
Complementar nº 830, 06 de julho de 2016, resolve:
Art. 1º -Torna pública a alteração do cronograma
tendo em vista a necessidade de readequação
de procedimentos internos quanto à avaliação
das submissões pela Comissão de Seleção. A
íntegra do novo cronograma encontra-se disponivel
no link https://sedh.es.gov.br/editais-2.

Vitória, 28 de novembro de 2025
NARA BORGO CYPRIANO MACHADO

Secretária de Estado de Direitos Humanos
Protocolo 1679801

PORTARIA Nº 085-S, DE 28 DE  NOVEMBRO DE
2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR,  de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea
“a”,  da Lei Complementar nº 46, de 31.01.1994,
STHEFANO OASKE DA ROCHA, do cargo em
comissão de Secretário Executivo de Conselho, Ref.
QCE-07, da Secretaria de Estado de Direitos Humanos.
Vitória - ES, 28 de novembro de 2025.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretário de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1680177

Resumo do Termo de Fomento SEDH 002/2025
Processo nº: 2025-QRSHV
SIGEFES: 250675
Administração Pública: Secretaria de Estado de
Direitos Humanos - SEDH
Organização da Sociedade Civil: Instituição
Conexão Perifa
Objeto: Realização de Oficinas para Mulheres,
Infâncias e Adolescências Negras.
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Vigência: 02/12/2025 a 31/12/2025
Dotação orçamentária:
10.48.101.14.422.0040.2283
Elemento de Despesa: 335041
Fonte: 500
Gestor: Ketllen Jhany Pereira Gomes matrícula nº
5177600
Suplente: Godinho José Silva dos Santos matrícula nº
5059143

Em 28 de novembro de 2025.

KAROLAYNE CESQUIM PIASSI
Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa e
Financeira- SEDH

Protocolo 1680190

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

CONCURSO PÚBLICO 001/2025
Processo: 2024-30311
ID CidadES / TCE - ES:
2025.500E0100025.2025.001
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R,
de 10/03/2016 torna público  o RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS NO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 DO IASES
para preenchimento de vagas e formação de cadastro
de reserva do cargo de Agente Socioeducativo, de
provimento efetivo no órgão, o qual será publicada
no site do IDCAP (www.idcap.org.br), por meio de
edital ou aviso.”
Assim, o resultado preliminar será disponibilizado
no site www.idcap.org.br, em 01 de dezembro de
2025.
Vitória, 28 de novembro de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1679635

CONCURSO PÚBLICO 002/2025
Processo: 2024-30311
ID CidadES / TCE - ES:
2025.500E0100025.2025.002
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R,
de 10/03/2016 torna  público  o RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2025 DO
IASES para preenchimento de vagas e formação de
cadastro de reserva do cargo de Técnico Superior
Socioeducativo, de provimento efetivo no órgão,
mediante normas e condições nele  estabelecidas,
que será publicadO no site do IDCAP (www.idcap.
org.br), por meio de  edital ou aviso.”
Assim, o resultado preliminar será disponibilizado
no site www.idcap.org.br, em 01 de dezembro de
2025.
Vitória, 28 de novembro de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1679767

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0605 DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto nº 3953-R,
de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LORENZO GONÇALVES
DE ALMEIDA para responder pelo expediente
de Coordenador da UNIP SUL, do Instituto de
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo,
durante o período de férias do titular, sem prejuízo
as suas funções de  16/11/2025 a 30/11/2025.
Vitória (ES), 28 de novembro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1679783

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-11-28T23:10:55-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial